
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ЮЖНО-УРАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

 

П Р И К А З 

 

17.04.2025  № 57-13/09 
 

г. Челябинск 

 

О введении в действие Правил 

внутреннего распорядка 

обучающихся 

 

 

 

 Во исполнение решения Ученого совета Южно-Уральского государственного 

университета, Протокол  от 07.04.2025 № 11 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Ввести в действие с 01.05.2025 утвержденные Ученым советом университета  

Правила внутреннего распорядка обучающихся федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего образования «Южно-Уральский 

государственный университет (национальный исследовательский университет)» (далее – 

Правила) (Приложение). 

 

 2. Директорам институтов, высших школ, филиалов, передовой инженерной школы  

организовать  ознакомление обучающихся соответствующих институтов, школ, филиалов с 

Правилами под подпись в срок до 01.05.2025. 

 

 3. Начальнику службы делопроизводства Циулиной Н.Е. опубликовать настоящий 

приказ на сайте университета. 

 

          4. Считать утратившими силу с 01.05.2025 Правила внутреннего распорядка 

обучающихся, введенные в действие приказом ректора от 01.12.2007 № 342. 

 

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 

образовательной деятельности Потапову М.В. 

 

 

Ректор ⚓^ А.Р. Вагнер 

 



 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

Решением Ученого совета  

(протокол от 07.04.2025  №  11 )          

  
 

                                                                                              

 

Правила внутреннего распорядка обучающихся 

федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Южно-Уральский государственный университет 

(национальный исследовательский университет)» 

 

 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 1.1. Правила внутреннего распорядка обучающихся федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования 

«Южно-Уральский государственный университет (национальный 

исследовательский Университет)» (далее – Правила) разработаны в соответствии с 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 24 августа 2022 г. № 762 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по образовательным программам 

среднего профессионального образования», приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 06 апреля 2021 г. № 245 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным 

программам высшего образования программам бакалавриата, программам 

специалитета, программам магистратуры», приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 15 марта 2013 г. № 185 «Об утверждении Порядка 

применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного 

взыскания», Федеральным законом от 28 февраля 1998 г. № 52-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе» (далее – Закон «О воинской обязанности и военной 

службе), Уставом федерального государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Южно-Уральский государственный 

Университет (национальный исследовательский Университет)» (далее – Устав), 

иными локальными нормативными актами федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего образования «Южно-

Уральский государственный Университет (национальный исследовательский 

Университет)» (далее – Университет). 

МИНИС ТЕРС ТВ О Н АУКИ  
И ВЫСШЕГО О БР АЗ ОВ АН ИЯ 

РОССИЙСК ОЙ ФЕДЕР АЦ И И  

ЮЖНО-УРАЛЬСКИЙ 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

УНИВЕРСИТЕТ 

 



 

  

 

2 

1.2. Настоящие Правила регламентируют права и обязанности обучающихся, 

ответственность обучающихся, применяемые к обучающимся меры поощрения и 

взыскания, а также иные вопросы. 

1.3. Настоящие Правила обязательны для выполнения всеми обучающимися 

Университета, включая обучающихся в филиалах Университета. К обучающимся, 

на которых распространяются Правила, относятся студенты, аспиранты, слушатели 

и другие категории обучающихся Университета, независимо от их гражданства. 

Действие Правил распространяется также на лиц, восстановленных для 

прохождения промежуточной и итоговой аттестаций, а также лиц, прикрепленных 

для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, доктора 

наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре. 

В части поддержания установленных в Университете порядка и дисциплины, 

обеспечения сохранности помещений, оборудования и других материальных 

ценностей, соблюдения правил пожарной безопасности, требований охраны труда, 

производственной санитарии и гигиены действие настоящих Правил 

распространяется также на абитуриентов, их родителей (законных представителей), 

проживающих в общежитиях и гостиницах Университета, гостей и посетителей 

Университета. 

1.4. Обучающиеся Университета обязаны соблюдать настоящие Правила как 

при нахождении на территории Университета, в общежитиях и гостиницах 

Университета, так и при прохождении практик, участии в образовательных, 

научных и иных мероприятиях, проводимых как Университетом, так и иными 

организациями. 

1.5. Настоящие Правила и изменения к ним утверждаются приказом Южно-

Уральского государственного университета на основании решения Ученого совета 

Университета с учетом мнения Совета обучающихся Университета. Настоящие 

Правила, изменения и дополнения к ним публикуются на официальном сайте 

Университета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 2. ОСНОВНЫЕ ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

  

2.1. Обучающиеся имеют право: 

  

  2.1.1. На уважение их человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и 

здоровья, свободу совести, информации, свободное выражение собственного 

мнения и убеждений. 

 2.1.2. На получение высшего образования, среднего профессионального 

образования по выбранной образовательной программе, дополнительного 

образования по дополнительным общеобразовательным программам, а также 

дополнительным профессиональным программам; иных образовательных услуг, 

оказываемых Университетом в соответствии с его Уставом. 



 

  

 

3 

2.1.3. Осваивать образовательные программы по индивидуальному учебному 

плану, в том числе с ускорением сроков обучения, в пределах осваиваемой 

образовательной программы в порядке, установленном локальными нормативными 

актами Университета. 

2.1.4. Участвовать в управлении образовательной организацией в порядке, 

установленном Уставом Университета. 

2.1.5. Бесплатно пользоваться услугами библиотек Университета и 

библиотеками других подразделений Университета, участвующих в 

образовательной деятельности на основании локальных нормативных актов 

Университета. 

2.1.6. Участвовать в формировании содержания своего образования при 

условии соблюдения федеральных государственных образовательных стандартов 

среднего профессионального и высшего образования в порядке, установленном 

локальными нормативными актами Университета. 

2.1.7. Осуществлять выбор факультативных и элективных учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей) из перечня, предлагаемого 

Университетом. 

2.1.8. Осваивать наряду с учебными предметами, курсами, дисциплинами 

(модулями) по осваиваемой образовательной программе любые другие учебные 

предметы, курсы, дисциплины (модули), преподаваемые в Университете, в 

установленном порядке, а также преподаваемые в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, учебные предметы, курсы, 

дисциплины (модули). 

2.l.9. Получать отсрочку от призыва на военную службу, предоставляемую в 

соответствии с Законом «О воинской обязанности и военной службе». 

2.1.10. Переводиться для получения образования по другой профессии, 

специальности и (или) направлению подготовки, по другой форме обучения в 

порядке, установленном локальными нормативными актами Университета. 

2.1.11.  Переходить с платного обучения на бесплатное обучение в случаях и 

в порядке, установленными законодательством Российской Федерации и 

локальными нормативными актами Университета. 

2.1.12. Участвовать в соответствии с законодательством Российской 

Федерации в научно-исследовательской, научно-технической, экспериментальной и 

инновационной деятельности, осуществляемой Университетом, под руководством 

научно-педагогических работников. 

2.1.13. Проходить стажировки, в том числе в рамках академического обмена, 

в других образовательных организациях. 

2.1.14. Иметь доступ ко всем изучаемым основным образовательным 

программам. 

2.1.15. Иметь доступ к требованиям по прохождению текущей, 

промежуточной и итоговой аттестаций, критериям оценивания, а также полную и 

достоверную информацию об оценке сформированности компетенций, расписанию 

учебных занятий на текущий семестр, графику ликвидации академических 



 

  

 

4 

задолженностей, изменениям, вносимым в расписание занятий, а также другую 

необходимую информацию по организации и планированию учебного процесса. 

2.1.16. Быть обеспеченным местом в общежитии при наличии 

соответствующего жилищного фонда Университета в установленном в 

Университете порядке. 

2.1.17. Получать в установленном порядке государственные академическую 

и/или социальную стипендии, а также иные формы материальной поддержки в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и локальными 

нормативными актами Университета. 

2.1.18. На предоставление академического отпуска в порядке, установленном 

Министерством науки и высшего образования Российской Федерации, а также 

иных отпусков в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2.1.19. Восстановиться в Университете на условиях и в порядке, 

установленным локальным нормативным актом Университета. 

2.1.20. Использовать в рабочее время Университета свободные от аудиторных 

занятий помещения для самостоятельной работы в соответствии с графиком 

самостоятельных работ и в порядке, установленном локальным нормативным актом 

Университета. 

2.1.21. На пользование в порядке, установленном локальными нормативными 

актами Университета, лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами 

культуры и объектами спорта Университета. 

2.1.22. На поощрение за успехи в учебной, физкультурно-спортивной, 

общественной, культурно-творческой, научной, научно-технической, 

экспериментальной и инновационной деятельности. 

2.1.23. Иметь другие права в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, Уставом Университета и локальными нормативными актами 

Университета, регламентирующими правовое положение обучающихся. 

  

2.2. Обучающиеся обязаны: 

  

2.2.1. Соблюдать требования законодательства Российской Федерации, Устава 

Университета, настоящих Правил, Кодекса этики обучающихся Южно-Уральского 

государственного Университета, правил проживания в общежитии, правил 

проживания в гостинице и иных локальных нормативных актов Университета, 

регламентирующих правовое положение обучающихся. 

2.2.2. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять 

учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом учебные 

занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, 

данные преподавателями в рамках образовательной программы, своевременно 

выбирать тему курсовой или иного вида  работы (проекта), тему выпускной 

аттестационной / квалификационной работы (проекта), своевременно приступать к 

занятиям после окончания установленного срока академического отпуска, периода 

изоляции в случаях, предусмотренных законодательством, санитарными 

эпидемиологическими нормами, локальными нормативными актами Университета, 



 

  

 

5 

отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им 

возраста трех лет в порядке, установленном локальными нормативными актами 

Университета. 

2.2.3. Соблюдать дисциплину, лично выполнять в установленные сроки все 

виды учебных заданий и контроля качества освоения учебного материала, 

предусмотренные программами обучения. 

2.2.4. Посещать в обязательном порядке все виды учебных занятий в 

соответствии с учебным планом и расписанием, не опаздывать на занятия без 

уважительной причины, не покидать аудиторию во время занятий без разрешения 

преподавателя. 

2.2.5. Не допускать в процессе обучения нарушения интеллектуальных 

(авторских и смежных, изобретательских, патентных) прав, в том числе присвоения 

авторства (плагиат), а также списывания, подлога в любой его форме, 

фальсификации данных и результатов работ.  

2.2.6. Своевременно любым доступным способом (корпоративная электронная 

почта, телефон, почтовое письмо и т.д.) сообщать в учебную часть структурного 

подразделения об отсутствии по уважительной причине на учебных занятиях, а 

также на промежуточной аттестации в течение 2 (двух) рабочих дней с момента 

возникновения причины. Подтверждающие документы представляются в учебную 

часть структурного подразделения не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента их 

получения.  

2.2.7. Не совершать противоправные деяния, имеющие социально-опасные 

последствия для Университета, обучающихся и работников. 

2.2.8. Бережно относиться к имуществу Университета, а также к иному 

имуществу, находящемуся в Университете, возмещать причиненный ущерб в 

размере и порядке, установленном законодательством Российской Федерации, не 

допускать порчу имущества и намеренное искажение внешнего облика зданий и 

помещений Университета, а также без разрешения руководства структурного 

подразделения или иного уполномоченного лица не выносить предметы и 

различное оборудование из учебных и других помещений Университета. 

2.2.9. Соблюдать установленный в Университете пропускной и 

внутриобъектовый режим в соответствии с локальными нормативными актами 

Университета. При проходе в здания Университета и (или) нахождении в 

помещениях Университета иметь при себе документ, подтверждающий обучение в 

Университете (студенческий билет, удостоверение аспиранта и (или) служебный 

пропуск, брелок (карта), QR – код установленного образца (при наличии), и 

предъявлять любой из документов, дающих право на вход на объекты Университета 

в соответствии с Положением об организации пропускного и внутриобъектового 

режимов в Южно-Уральском государственном университете, по требованию 

уполномоченных работников Университета и работников охраны в случае наличия 

у указанных работников обоснованных подозрений в нарушении обучающимся 

Правил, а равно при наличии оснований, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации, и при условии указания соответствующим работником 

своей должности, фамилии, имени, отчества.  



 

  

 

6 

2.2.10. Бережно и аккуратно хранить студенческий билет, удостоверение 

аспиранта, служебный пропуск, брелок (карта), QR – код установленного образца, 

не передавать их третьим лицам, и не использовать указанные документы третьих 

лиц для совершения действий в своих интересах или интересах третьих лиц. 

2.2.11. Не допускать действий и (или) высказываний, содержащих мотивы 

политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти 

или вражды, либо мотивы ненависти или вражды в отношении какой-либо 

социальной группы, в том числе действий и (или) высказываний 

дискриминационного характера по признакам пола, расы, цвета кожи, 

национальности, языка, происхождения, имущественного, семейного, социального 

и должностного положения, возраста, места жительства, отношения к религии, 

политических убеждений, принадлежности или непринадлежности к общественным 

объединениям. 

2.2.12. Поддерживать надлежащую чистоту и порядок во всех учебных 

помещениях. 

2.2.13. Не выступать публично и не делать заявления от имени Университета 

(структурного подразделения Университета) без соответствующего разрешения 

уполномоченных лиц Университета. 

2.2.14. Не допускать нарушений общественного порядка, в том числе 

использование ненормативной лексики на территории Университета и в иных 

общественных местах и (или) размещенных в информационно- 

телекоммуникационных сетях.  

2.2.15. Вставать при входе в аудиторию преподавателей, руководства 

Университета (структурных подразделений). 

2.2.16. Быть дисциплинированными как в Университете, так и в 

общественных местах, одеваться в чистую и опрятную одежду, поддерживая 

деловой стиль. 

2.2.17. Проявлять уважение к другим обучающимся, профессорско-

преподавательскому составу и иным работникам и посетителям Университета, в 

том числе не совершать действий по запугиванию, преследованию, понуждению к 

совершению каких-либо действий, не вторгаться в их частную жизнь и не 

допускать оскорблений, не проявлять агрессию, не создавать препятствий для 

получения образования другими обучающимися. 

  2.2.18. Не препятствовать работе Университета, его органов управления, 

структурным подразделениям и должностным лицам, в том числе путем 

многократных обращений по одним и тем же вопросам без указания новых фактов 

и обстоятельств после того, как на вопросы, изложенные в обращениях, заявителю 

уже даны ответы по существу. 

2.2.18. Оставлять верхнюю одежду в гардеробе. 

2.2.19. Соблюдать морально-этические нормы поведения. 

 2.2.20. Соблюдать требования Инструкции  по общим мepам безопасности 

учебного процесса для обучающихся, ежегодно  проходить инструктаж по общим 

мерам безопасности учебного процесса с подписью в листе регистрации 

инструктажа, а также соблюдать другие требования охраны труда и обеспечения 



 

  

 

7 

безопасности в соответствии с нормативно-правовыми актами Российской 

Федерации. 

2.2.21.  Соблюдать требования, установленные законодательством 

Российской Федерации, в том числе санитарными эпидемиологическими нормами, 

локальными нормативными актами Университета, действующими в период режима 

чрезвычайной ситуации или при возникновении угрозы распространения 

заболевания, представляющего опасность для окружающих, режима повышенной 

готовности, либо в период осуществления на соответствующей территории 

ограничительных мероприятий (карантина), несоблюдение которых создает угрозу 

причинения вреда Университету, его работникам и обучающимся. 

2.2.22. Не допускать использования наименования, символики, товарных 

знаков и иных обозначений Университета без разрешения Университета, в том 

числе в коммерческих или политических целях. 

2.2.23. Проходить медицинские осмотры и(или) диспансеризацию порядке, в 

установленном локальными нормативными актами Университета 

2.2.24. Выполнять другие обязанности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, Уставом Университета, локальными нормативными актами 

Университета, договором об оказании платных образовательных услуг. 

  

  2.3. В помещениях и на территории Университета запрещается: 

  

2.3.1. Вход в аудиторию во время проведения учебного занятия после звонка и 

до перерыва. 

2.3.2. Незаконное употребление, а также приобретение, хранение, перевозка, 

изготовление, переработка, сбыт алкогольных напитков, наркотических средств, 

психотропных веществ, их прекурсоров или аналогов. 

  2.3.3. Курить, в том числе с использованием электронных сигарет («вейпов»).  
  2.3.4. Оставлять мусор, делать надписи и рисунки на столах, стенах, ином 

имуществе Университета.  

  2.3.5. Пользоваться во время занятий электронными устройствами, не 

связанными с образовательным процессом 

  2.3.6. Находиться в верхней одежде и головных уборах (кроме лиц женского 

пола, обучающихся в военном учебном центре (в форме) и, за исключением 

территории вне зданий, первых этажей зданий и этажей, на которых оборудованы 

гардеробные). 

  2.4. Обучающиеся из числа иностранных граждан и лиц без гражданства 

дополнительно обязаны: 

  2.4.1. Соблюдать установленные миграционным законодательством 

Российской Федерации правила въезда, выезда, передвижения и режим пребывания 

(проживания) на территории Российской Федерации, правила миграционного учета, 

а также иные установленные законодательством Российской Федерации требования 

в связи с пребыванием (проживанием) иностранных граждан на территории 

Российской Федерации; 



 

  

 

8 

  2.4.2.  По требованию уполномоченных лиц Университета предоставлять 

сведения и (или) документы, связанные с соблюдением правил миграционного 

сопровождения иностранных граждан и лиц без гражданства в порядке, 

установленном локальными нормативными актами Университета. 
   

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ОБУЧАЮЩИХСЯ 
  

3.1. За неисполнение или нарушение Устава Университета, настоящих 

Правил, Положения об общежитии, правил проживания в общежитии, правил 

проживания в гостинице и иных локальных нормативных актов Университета по 

вопросам организации и осуществления образовательной деятельности 

применяются меры дисциплинарного взыскания в порядке, установленном 

приказом Министерства науки и высшего образования РФ и настоящими 

Правилами. 

3.2. К обучающимся Университета могут быть применены следующие меры 

дисциплинарного взыскания:  

замечание;  

выговор;  

отчисление из Университета. 

Меры дисциплинарного взыскания могут быть применены к обучающемуся в 

любой последовательности (очередности). 

3.3. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена только 

одна мера дисциплинарного взыскания. 

При выборе меры дисциплинарного взыскания Университетом учитывается 

тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он 

совершен, предшествующее поведение обучающегося, его психофизическое и 

эмоциональное состояние, а также мнение совета обучающихся и(или) 

представительных органов обучающихся, советов родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся Университета.  

Университет осуществляет выбор конкретной меры дисциплинарного 

взыскания с учетом требований законодательства об образовании.  

3.4. За нарушения, предусмотренные пунктами 2.2.2 настоящих Правил, 

обучающийся может быть отчислен по инициативе Университета за невыполнение 

обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и 

выполнению учебного плана. Отчисление в этом случае не рассматривается как 

мера дисциплинарного взыскания и порядок привлечения обучающихся к 

дисциплинарной ответственности применению не подлежит. 

3.4.1. За нарушения, предусмотренные пунктами 2.2.3, 2.2.14 и 2.3.3 

настоящих Правил, обучающийся привлекается к дисциплинарной ответственности 

вплоть до отчисления из Университета. 

 3.5. До применения меры дисциплинарного взыскания Университет 

письменно уведомляет обучающегося о необходимости представить письменное 

объяснение лично под подпись и (или) посредством электронной информационной 

образовательной среды Университета. Если по истечении 3 (трех) учебных дней со 



 

  

 

9 

дня получения соответствующего уведомления указанное объяснение 

обучающимся не представлено, то составляется акт об отказе обучающегося от 

предоставления объяснения. 

 3.6. Отказ или уклонение обучающегося от предоставления им письменного 

объяснения не является препятствием для применения меры дисциплинарного 

взыскания. 

 3.7. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее 1 (одного) 

месяца со дня обнаружения проступка и не позднее 6 (шести) месяцев со дня его 

совершения, не считая времени отсутствия обучающегося во время болезни, 

каникул, академического отпуска, отпуска по беременности и родам или отпуска по 

уходу за ребенком, а также времени, необходимого на учет мнения советов 

обучающихся и (или) представительных органов обучающихся, советов родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся Университета, 

мотивированного мнения указанных советов и органов в письменной форме. 

 3.8. Днем обнаружения проступка является день, когда ректору или 

исполняющему обязанности ректора Университета стало известно о его 

совершении. 

 В случае поступления в Университет информации о совершении 

обучающимся проступка от третьих лиц днем его обнаружения считается день 

регистрации соответствующего обращения в Университете. 

3.9. Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания 

оформляется приказом (распоряжением) ректора либо исполняющего обязанности 

ректора Университета  либо иного должностного лица, уполномоченного ректором 

или исполняющим обязанности ректора Университета на основании 

соответствующего распорядительного акта. 

Указанный приказ (распоряжение) доводится до обучающегося, родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося в течение трех 

учебных дней со дня его издания, не считая времени отсутствия обучающегося 

Университете. 

Отказ обучающегося, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося ознакомиться с соответствующим приказом 

(распоряжением) под подпись оформляется соответствующим актом Университета. 

3.10. Обучающийся, родители (законные представители) 

несовершеннолетнего обучающегося вправе обжаловать решение о применении 

меры дисциплинарного взыскания к обучающемуся в комиссию по урегулированию 

споров между участниками образовательных отношений. 

Решение комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений является обязательным для всех участников 

образовательных отношений в Университете и подлежит исполнению в сроки, 

предусмотренные указанным решением. 

3.11. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного 

взыскания к обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного 

взыскания, то он считается не имеющим меры дисциплинарного взыскания. 



 

  

 

10 

3.12. Ректор или иное уполномоченное лицо Университета до истечения года 

со дня применения меры дисциплинарного взыскания (за исключением отчисления 

обучающегося из Университета) вправе снять ее с обучающегося по собственной 

инициативе, заявлению обучающегося, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, ходатайствующих перед ректором 

Университета, советов обучающихся, представительных органов обучающихся или 

советов родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

3.13. Применение к обучающемуся по договору об оказании платных 

образовательных услуг дисциплинарного взыскания в виде выговора является 

основанием для лишения обучающегося предоставленного ему снижения 

стоимости платных образовательных услуг, если локальным нормативным актом 

университета не установлено иное. Период времени, на который обучающийся 

лишается возможности снижения платных образовательных услуг в случае 

применения к нему дисциплинарного взыскания определяется в соответствии с 

локальными нормативными актами Университета. 

3.14. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к 

обучающимся во время их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по 

беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком. 

3.15. Обучающиеся могут быть привлечены к уголовной, административной и 

иным видам ответственности в установленных законодательством Российской 

Федерации случаях и порядке. 

 

4. ПООЩРЕНИЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

  

4.1. За высокие достижения в учебной, научно-исследовательской, 

творческой, спортивной, общественной деятельности обучающиеся могут быть 

представлены к следующим формам поощрения:  

– объявление благодарности;  

– награждение  грамотами, дипломами, ценными подарками, 

оздоровительными и экскурсионными путевками;  

– представление к назначению именных стипендий;  

– представление к присуждению почетных званий;  

– иные формы поощрения, предусмотренные локальными нормативными 

актами Университета. 

4.2. Порядок представления обучающихся к поощрениям определяется 

Положением о стипендиальном обеспечении и других формах материальной 

поддержки обучающихся Университета и другими локальными нормативными 

актами Университета. 

4.3.  Поощрения объявляются приказом ректора Университета и/или иного 

уполномоченного им лица и доводятся до сведения обучающихся. Выписка из 

приказа о поощрении хранится в личном деле обучающегося. 

  
 


		2025-04-21T15:03:43+0500
	Нестеров Максим Игоревич




